2149. III, II, 49. Botrus oppositus botro maturescit

Βότρυς πρὸς βότρυον πεπαίνεται, id est Botrus juxta botrum maturescit. Hujus proverbii varius esse potest usus. Vel ubi pares in negotio quopiam videri volunt aliqui et tantundem adferre momenti, ut nullus alteri debeat concedere. Vel

cum significabimus mutuis officiis opus esse, ut sit simillimum illi, quod alibi retulimus, Χεῖρ χεῖρα νίπτει. Vel si quando dicemus talem quenque evadere, cum qualibus habet consuetudinem. Habet enim hoc assiduitas, ut vicinis vitia faciat communia. Quemadmodum testificatur senarius ille, quem enarrator Pindari citat ex Aristarcho :

Χωλῶ παροικεῖς κὰν ἐνί, σκάζειν μάθης, id est

Claudo propinquus si vel uni vixeris,

Disces et ipse claudus ingredi brevi.

Hoc quanquam alio loco nobis citatum memini, nimirum in adagio Si juxta claudum,
10 tamen quoniam scripturam offendi nonnihil a priore diversam, libuit per occasionem denuo referre. Translatum est adagium ab uvis, quae mutuo oppositu maturitatem inter se vicissim et dant et accipiunt. Quo respicit illud Juvenalis :

Uvaque conspecta livorem ducit ab uva.

Adagium recensetur a Suida.

2150. III, II, 50. Immolare boves

Βουθυτεῖν tanquam proverbialiter dicebantur, qui amplos magnificosque sumptus facerent. Divitum enim est, vel regum potius, boves immolare. Aristophanes in Pluto :

Καὶ νῦν ὁ δεσπότης μὲν ἔνδον βουθυτεῖ, id est

20 Et nunc quidem intus immolat boves herus.

Et βουθυσίαν pro magnifico apparatu usurpant.

2151. III, II, 51. Boves messis tempus expectantes

Βοῦς ἄμητον ἐπιτηροῦντες, id est Boves messem observantes. Dici solitum, ubi quis ingentium emolumentorum spe laborem sumeret. Quidam sic efferunt : Βοῦς εἰς ἄμητον, id est Bos in messem, subaudiendum respicit aut ejusmodi quippiam. Inde ductum, quod boves messis tempore majore laborant fructu,

propterea quod inter trituram pascuntur interim et pabulum largius apponitur. Contra cum vere aut hieme proscindunt arvum, hoc molestior est arandi labor, quod nullo praesente fructu leniatur.

2152. III, II, 52. Bos Homolottorum

Βοῦς Ὁμολοττῶν, id est Bos Homolottorum, dicebatur in plurima distractus ac veluti dissectus negotia. Poterit et ad rem referri, ut si quis argumentum nimis minutatim dividat, ita ut conscindere et concerpere magis quam dividere videatur. Zenodotus prodidit Homolottos populos dissecto in minimas partes bove foedus jungere. Morem hunc Scythis fuisse testatur Lucianus in Toxaride.

10 **2153. III, II, 53. Bos apud acervum**

Βοῦς ἐπὶ σωρῶ, id est Bos in acervo. De splendide ampliterque viventibus quique in ubere rerum affluentia prolixius faciunt sumptum. Aut, quemadmodum ait Suidas, de iis, qui in media rerum copia constituti non sinuntur praesentibus bonis frui. Translatum arbitratur a bubus trituram exercentibus quibus, quod os obligatum habeant, nam id faciunt quidam, non licet vesci tritico, quod excutiunt, ut simile sit illi Tantalus inter undas sitiens. Simile quiddam refert Julius Pollux libro septimo de servis in pistrino laborantibus, quibus machina rotunda circa cervicem addebatur, ne manum ori liceret admove. Id factum, ne devorarent farinam. Machinam appellabant *πασσικάπην* sive *καρδοπεῖον*, quod arceret a devorando.

20 Quod bubus non faciebant Judaei, hoc illi faciebant hominibus.

2154. III, II, 54. Aut oportet tragoedias agere omneis aut insanire

Ἦ χροῖ τραγωδεῖν πάντας ἢ μελαγχολᾶν, id est

Aut furere oportet aut agere tragoedias.

Dici solitum de iis, qui semper quasi stupent frigentque et nec gaudere possunt ex animo nec dolere. Porro tragoedia vehementissimis constat affectibus, ita ut

tragoedias agere videatur esse quiddam insaniae simillimum. Proinde Lucianus in commentario, cui titulus Πῶς δεῖ τὴν ἱστορίαν συγγράφειν, narrat Abderitis ex Euripidis tragoedia recitante tragoedo Archelao publicitus febrim obortam ; eam septimo post die transisse in insaniam, ita ut omnes ingenti voce versus quosdam ex Archelai Andromeda pronuntiarent. Quanquam Plato poetis omnibus sacrum quendam tribuit furorem. Et Aristoteles in Problematis meminit de Maraco quopiam Syracusano, qui tum meliora fecerit poemata, cum mente esset alienatus. Eodem spectat illud Horatianum :

Adde poemata nunc, hoc est, oleum adde camino.

10 Finitimum videtur illi, quod alio retulimus loco :

Ἦ δεῖ χελώνης κρέα φαγεῖν ἢ μὴ φαγεῖν.

Quem senarium Athenaeus citat ex Terpsione doctore Arcestrati. Nos alio retulimus loco.

2155. III, II, 55. Aufer mothonem a remo

Ἄπαγε τὸν μόθωνα ἀπὸ κώπης, id est Aufer mothonem a remo. Admonet adagium non obstrependum nec obturbandum importunius iis, qui rebus alioqui seriis sunt occupati, veluti si quis reipublicae curis sollicito musicam adferat aut de capite periclitanti versus amatorios recitet. Mothon enim saltationis genus foedae, servilis ac tumultuosae. Lacedaemonii vernas, hoc est servos domi natos, μόθωνας
20 appellant aut eos, qui ingenuorum filios instituunt, quos Athenienses vocant οἰκότριβας. Unde et in viles ac sordidos homines convicium esse coepit. Alii putant Mothonem hominem fuisse quempiam saltatorem et ebriosum. Sunt qui credant Atticos Mothones vocatos, quod hos domitos ad servilia ministeria compulissent. Ad hunc modum Graeci grammatici de Mothone nugantur. Julius Pollux libro IV tradit mothonem genus esse saltationis molestum ac nauticum. Atque hinc sane crediderim ortum proverbium, ut accipiamus ἀπὸ κώπης pro eo, quod est a remo profectum.

2156. III, II, 56. Auribus arrectis

Ὠσὶν ἔστῶσιν, id est Auribus arrectis, a Diogeniano proverbii loco refertur. Quadrat in illos, qui sitienter atque avide auscultant, quae dicuntur, aut expectant, quid dicendum sit. Ducta metaphora ab animantibus, quorum plerisque mos est, si quando quid eminus audierint, aures surrigere. Nam uni animantium homini natura dedit auriculas immobiles. Plinius tradit hoc esse peculiare cervis ut, cum aures subrexaerint, nihil sit illis auritius, rursus ubi demiserint, nihil surdus. Aristoteles item libro De naturis animalium nono tradit cervos haudquaquam latere insidias, quoties arrectis sunt auribus, propterea quod tum auditus sint acerrimi ; contra, cum demiserint aures, facile capi. Terentius in *Andria* : Arrige aures, Pamphile. Et Vergilius : Arrectisque auribus astant. Propertius libro tertio :

Ab origine dicere prima

Incipe, suspensis auribus ista bibam.

Cui diversum videri potest quod scribit Horatius :

Demitto auriculas ut iniquae mentis asellus,

Cum gravius dorso subiit onus.

2157. III, II, 57. Aurum Colophonium

Χρυσὸς ὁ Κολοφώνιος, id est Aurum Colophonium. Zenodotus ostendit dici solitum de auro probatissimo, quod apud Colophonios aurum optimum soleat fieri. Citatque auctores Aristophanem in *Cocalo* et Herodotum, qui spectatissimum aurum et purum putum, ut veteres dicebant, Κολοφώνιον dixerint. Venustius fiet, si longius deflectetur, velut ad mores vehementer incorruptos aut ingenium exquisitum et eximium.

2158. III, II, 58. Asini mortes

ὄνου θανάτους, id est Asini mortes, subaudiendum narrat. Dicebatur in eos, qui narrarent absurda ridiculaque dictu, cujusmodo fuerit, si quis longa narratione persequatur asini pericula, quemadmodum Ulyssis descripsit Homerus. Apuleius in *Metamorphosi* sua plane ὄνου θανάτους commemorat. Adagium refertur a Suida.

2159. III, II, 59. Asinus compluitur

ὄνος ὕεται, id est Asinus compluitur. Cephisodorus apud Suidam in Amazonibus :

Σκώπτεις μ', ἐγὼ δὲ τοῖς λόγοις ὄνος ὕομαι, id est

10 Rides, at asini more ego verbis compluor.

Unde dictum apparet in eos, qui maledictis nihil omnino commoverentur. Quemadmodum asinus ob cutis duritiem adeo pluvia nihil offenditur, ut vix etiam fustem sentiat.

2160. III, II, 60. Aspersisti aquam

Aspersisse aquam dicitur, qui dicto quopiam reddiderit animum ac metum ademerit. Mutuo sumptum ab iis, qui in deliquio, quam Graeci *λειποθυμίαν* appellant, aspersa in faciem aqua ad sui sensum revocantur. Plautus in *Bacchidibus* : Evax, aspersisti aquam. Idem in *Truculento* : Aspersisti aquam, jam rediit animus. Quod Terentius simpliciter : Reddidisti animum.

20 **2161. III, II, 61. Arcadium me postulas**

Ἀρκαδίην μ' αἰτεῖς, id est Arcadium me postulas. Diogenianus proverbii duplicem ostendit usum. Convenire enim vel in magna vel in inutilia petentem. Unde sit natum, non indicat, qui huic scriptori fere mos. Ceterum Herodotus libro primo satis docet natum ex oraculo :

Ἀρκαδίαν μ' αἰτεῖς, μέγα μ' αἰτεῖς, οὐδέ τι δώσω, id est

Arcadium me oras, magnum petis, haud dabo quicquam.

Notat hoc proverbium Cicero in epistola ad Atticum libro quarto : Quod mihi mandas de quodam regendo, Ἀρκαδίαν, tamen nihil praetermittam.

2162. III, II, 62. Arcadas imitans

Ἀρκάδας μιμούμενοι, id est Arcades imitantes. Zenodotus indicat dictum in eos qui aliis, non sibi laborant. Plato Pisandro scribit illum Arcadas imitari, quod comoedias a se conscriptas aliis edendas traderet ob inopiam. Adagium hinc ductum, quod Arcades olim inter Graecos bellicosissimi suis auspiciis suoque titulo nunquam
10 hostem ullum superarunt, verum aliis suppetias ferentes persaepe. Unde illud illis fatale videbatur, aliis vincere, non sibi.

2163. III, II, 63. A quinque scopulis desilire in fluctus

Ἀπὸ πέντε ἄλλεσθαι πετρῶν ἐς κῦμα, id est A quinque desilire rupibus in undam. Hoc usurpari solet ab iis, qui jam impatientes praesentium malorum minantur semet in quodvis potius malum praecipitaturos, quam ut perpetiantur. Confine nimirum illi, quod alias retulimus : Suspendio deligendam arborem. Ad hoc alludit pastor ille Vergilianus :

Praecepta aëri specula de montis in undas

Deferar ; extremum hoc munus morientis habeto.

20 **2164. III, II, 64. Aqua praeterfluit**

Ὑδωρ παραρρέει, id est Perfluit aqua sive praeterfluit. Zenodotus et Suidas admonent dici solitum de eo, qui nihil negotii recusaret et quidlibet, quod mandatum esset, effecturum sese polliceretur, quippe usque adeo promptus ad quidvis suscipiendum, ut nec navim perfluentem ingredi gravaretur, contempto aquae influxu, cujus est affluere ac defluere.

2165. III, II, 65. Aquila non captat muscas

Ἀετὸς οὐ θηρεύει τὰς μυίας, id est Aquila non aucupatur muscas. Summi viri negligunt minutula quaequam. Animus excelsus res humiles despicit. Aut egregie docti nonnunquam in minimis quibusdam labuntur. Et maximis occupati negotiis ad pusilla quaedam connivent. Effertur et citra negationem adagium Ἀετὸς μυίας θηρεύει, id est Aquila venatur muscas, quoties magnis minima sunt curae. Huic non absimile est, quod habet Gregorius theologus in epistola ad Eudoxium rhetorem : Μὴ ἀνάσχη ἀριστεύειν ἐν τοῖς κολοιοῖς ἀετός, id est Non sustineres tenere primas inter graculos aquila.

10 **2166. III, II, 66. Ἀνερίναστος εἶ**

Ἀνερίναστος εἶ, id est Incaprificatus es. Suidas putat in mollem et infrugiferum convenire. Sunt qui referant ad eos, qui tueri non queant id, quod nacti sunt boni. Adagium usurpavit Hermippus in Militibus. Ejus rationem hujusmodi reddunt Suidas et Zenodotus. Aiunt mariscis, qui caprifici foetus est, innasci vermiculum, quem Graeci ψῆνα vocant. Horum vim colligunt rustici deque fici ramis suspendunt, ne videlicet foetus ante tempus et immaturi defluant. Nam vermes protinus per rimas irrepunt, atque hoc modo maturescunt fici. Theophrastus libro De plantis II culices hos ficarios nasci putat e granis mariscarum quod, simulatque evolarint illi, nulla grana insint. Evolare penna fere aut pede in pomo
20 relicto. Sed complura de caprificandi ratione inibi, si cui libeat cognoscere. Idem similia ferme libro De causis plantarum II capite XII Plinius etiam libro decimo quinto, capite decimo nono, et Aristoteles libro De natura animalium quinto. Unde arborem, cui hoc maturitatis remedium adhibitum non fuerat, ἀνερίναστον appellabant atque hinc deinde transferebant in hominem inutilem, a quo nihil bonae frugis esset expectandum. Vox composita est ἐκ τοῦ α στερητικοῦ μορίου et ἐρίνεοῦ, quasi dicas incaprificatus.

2167. III, II, 67. Repariazare

Ἀνεπαρίασαν, id est Repariassarunt. De iis dicebatur, quos paeniteret instituti quique a conventis discederent, ab historia natum. Parii cum aliquando a Thebanis bello premerentur, petierunt, ut a bello desisterent; se civitatem in potestatem illorum tradituros. Hac lege cum destitissent Thebani et Pariis interea spes auxilii fuisset alicunde ostensa, pactum irritarunt bellumque cum Thebanis integrarunt. Inde fictum proverbiale verbum ἀναπαριάζειν pro irritare pacta Pariorum exemplo. Proverbii meminit et Stephanus in dictione Πάρος referens ex auctore Ephoro, nisi quod in historia variat. Cum enim Miltiades vehementer urgeret Parios jamque
10 tractari coeptum esset de dedenda urbe, silva quaedam circa Myconum ultro coepit ardere. Parii suspicantes quod Datis regiae classis praefectus excitato igni signum ipsis dedisset, rescissis conventis noluerunt tradere civitatem. Adstipulatur Aemilius in vita Miltiadis. Est autem Paros una ex Cycladibus quemadmodum et Myconus.

2168. III, II, 68. Mari e fossa aquam

Θαλάττη ἐκ χαράδρας ὕδωρ, id est Mari e lacu aquam, subaudiendum 'infundis'. Simile illi Βῶλος ἄρουρα, id est Gleba arvom. Ovidius in Elegiis amatoriis :

In freta collectas alta quid addis aquas ?

Cognatum illi, quod alibi recensuimus, In silvam vehere ligna, et Oleum camino
20 addere.

2169. III, II, 69. Hamaxiaea

Ἀμαξιαῖα proverbiali verbo dicebantur ampla magnificaque. Perinde sonat, quasi Latine dicas plaustralia, id est tanta, ut justum plaustrum onus videri possint. Unde ἀμαξιαῖα ῥήματα dictitabant eo pacto, quo Flaccus dixit sesquipedalia verba. Quod genus sunt illa apud Aristophanem in Vespis :

Ὅρθοφοιτοσουκοφαντοδικοταλαιπώρων τρόπων.

Apud Plautum item in *Curculione* militis nomen Therapontigonoplatagidorus, quo se trapezita ait saepenumero quattuor totas explevisse ceras, dum scribit in suis rationibus. Extat jocus cujusdam in Hermetem quempiam hujuscemodi sesquipedalium verborum affectatorem :

Gaudet honorificabilitudinitatibus Hermes

Consuetudinibus, sollicitudinibus.

Athenaeus libro X referens olim taxatam fuisse Thessalorum edacitatem cenas illorum vocat ἀμαξιαίας sive καπανικάς; adfert carmen Aristophanis ἐν

10 Ταγηνισταῖς :

Τί πρὸς τὰ Λυδῶν δεῖπνα καὶ τὰ Θετταλῶν ;

Et rursus :

Τὰ Θετταλῶν μὲν πολὺ καπανικώτερα, id est

Ad Lyda quid seu Thessalica convivia ?

Thessalica sunt multo magis plaustria.

Porro Thessali vehicula dicunt καπάνας. Item libro vii. tradit apud Sicyonios congros capi permultos ἀνδραχθεῖς, hoc est tantae magnitudinis, ut justo pondere bajulum onerent, nonnullos etiam ἀμαξιαίους, hoc est justum onus vehiculi. Quin et Αἰγίναια dicta sunt ingentia, vel a talento, quod apud illos habebatur majus ceteris, 20 vel a sarcinis negotiatorum varias complectentibus merces, quae Hesychius testatur Graecis dici Αἰγίναια (sic enim scriptum est antepenultima acuta), eas sarcinas qui commercantur appellari Αἰγίνοπώλας. Addit et nomisma quoddam argenteum ingens dici Graecis Αἰγίναιον.

2170. III, II, 70. Muscum demetere

Ἄμνια θερίζειν, id est Muscum demetere. Dicitur solitum, ubi quis tener adhuc et intempestivus durius tractaretur, aut tolleretur emolumentum priusquam opportunum esset. Translatum ab iis, qui statim, ut ager obduci coeperit herba,

demetunt nec sinunt adolescere gramen. Μνίον enim muscus, et additione litterae ἄμνιον, sicut ἄσταχυς pro στάχυς.

2171. III, II, 71. Extis pluit

Ἄλασιν ὕει, id est Lucanicis pluit. Sermo proverbialis de prodigiosa rerum copia, qui jocus etiam hac tempestate durat apud idiotas. Siquidem ἀλάς Graecis exti genus est, ex quo frustulatim conciso farta conficiuntur, quod cibi genus in comicum jocum abiisse videtur, unde viles et contempti ἀλλαντοπῶλαι vocantur adagio. Confinis illi Δραχμὴ χαλαζῶσα, id est Drachma grandinans.

2172. III, II, 72. Aliis lingua, aliis dentes

10 Ἄλλοισι γλῶττ', ἄλλοισίν εἰσι γόμφιοι, id est
His lingua, at illis sunt molares invicem.

De loquacibus et edacibus dici consuevit. Quemadmodum non raro fit in conviviiis, ut aliis garrientibus et fabulis potius quam cibis intentis, alii interim taciti strenue quod appositum est devorent. Venustius erit, si longiuscule detorqueatur, veluti si quis minetur se facto nociturum ei, qui verbis duntaxat laeserit. Poetis est lingua, qua invehantur ; at principibus sunt molares, quibus eos conficiant.

2173. III, II, 73. Improbi consilium in extremum incidit malum

Ἀπήντησε κακοῦ βουλή πρὸς ὑπερτάτην ἄτην.

Incidit extremam in noxam mens improba tandem.

20 Heroicus proverbialis in eum qui, postea quam diu peccavit impune, tandem in calamitatem incidit, ut poenas omnium scelerum semel dependat.

2174. III, II, 74. Aliud noctua sonat, aliud cornix

Ἄλλο γλαύξ, ἄλλο κορώνη φθέγγεται, id est Aliud noctua, aliud cornix sonat, vel Alia noctuae, alia vox cornicis. Accommodari potest vel ad eos, qui decertant cum longe praestantioribus, vel ad illos, inter quos ob morum ingenique pugnantiam minime convenit. Sive cum est alius alio longe facundior. Quemadmodum enim avem, etiamsi non videas, tamen e cantu licet dignoscere, ita stilus diversus prodit ψευδεπιγραφίαν. Nullum enim est auctorum genus, ubi non reperias notha quaedam et subdicia τοῖς γνησίοις admixta. Falsum titulum cuivis licet adscribere. Ceterum ipsa dictio, quae vix unquam eadem duobus accidit, prodit
10 aut rejicit auctorem.

2175. III, II, 75. Reperire rimam

Proverbiali figura dixit Plautus in Curculione : Aliquam reperietis rimam, in causatores ac tergiversatores, qui nulla in causa tot fidei vinculis astringi possunt, quin aliquid inveniant, quo elabantur. Similiter Horatius :

Centum adde catenas,

Effugiet tamen haec sceleratus vincula Proteus.

Ductum ab avibus aut muribus captis.

2176. III, II, 76. Album panem pinso tibi

Λευκὴν μᾶζαν φροῶ σοι, id est Album panem pinso sive tempero tibi. Dici
20 solitum, ubi quis magnarum rerum spes amplas ostendit. Est enim maza panis genus. Porro Graecis album panem in deliciis fuisse locis aliquot testatur Lucianus, nominatim in libello De mercede servientibus : Οὐδ' ὄναρ λευκοῦ ποτε ἄρτου ἐμφορηθεῖς, id est Ne per somnum quidem unquam albo pane saturatus. Et divus Hieronymus in epistola ad Nepotianum simillam inter delicias ponit. Quid prodest, inquit, oleo non vesci et molestias quasdam difficultatesque ciborum quaerere,

caricas, piper, nuces palmarum, similam, mel, pistacea ? Ac ne fuisse quidem Romae pistores ad Persicum usque bellum, annis ab urbe condita super quingentos octoginta, testis est Plinius libro decimo octavo, capite undecimo, ubi rationes aliquot arte conditi panis ostendit. Porro quod primum e triticea farina redditur, candidius est ; rursum quod ex ordeacea postremum, id magis est album, ut indicat in *Problematis Aristoteles sectionis XXI probl. III et VII* ejusque rei causam reddit. Graeci panes elegantiores λευκούς appellabant, sordidiores φαιούς, id est fuscus seu nigros. Sic Alexis apud Athenaeum libro tertio :

Λευκούς μὲν ὀκτώ, τῶν δὲ φαιῶν τοὺς ἴσους, id est

10 panes quidem albos octo, dein totidem nigros.

Huc pertinet illud *Ex jure hesterno panem atrum vorant*. Narratur ibidem quiddam non illepidum de Diogene Cynico qui, cum placenta vesceretur, percontanti quid comederet, respondit se panem edere bene confectum. Hoc adjicere visum, ut intelligamus olim miras fuisse delicias in panibus conficiendis. Apud eundem libro quarto describitur convivium Atticum, in quo commemorantur et panes λευκότεροι χιόνος, id est albiores nive.

2177. III, II, 77. Candidum linum lucri causa ducis

Λευκώλενον λίνον κερδωγαμεῖς, id est Candidulum linum ob lucrum ducis uxorem. In eum quadrat, qui dotis causa ducit vel deformem vel anum. Porro linum vocat uxorem, vel quod apud veteres solae mulieres lineis uterentur vel quod viro alligetur matrimonio et libera esse desinat. Nam linon Graeci nonnunquam usurpant pro vinculo. Λευκώλενος autem Junonis epithetum apud Homerum, ab albis ulnis. Refertur a Diogeniano.

2178. III, II, 78. In capras silvestres

Κατ' αἶγας ἀγρίας, id est In capras feras. Abominantis est sermo et malum deprecantis inque silvestres capras avertentis. Confine illi, quod alibi dictum, Εἰς Πύρρῳαν, id est In Pyrrham. Item illi :

Hostibus eveniant convivium talia nostris.

Usus est adagione Athenaeus libro *Dipnosophistarum* secundo : Μυρτίλιος γὰρ ἔφασκεν, ὥσπερ εἰς αἶγας ἡμᾶς ἀγρίας ἀποπέμπων τοὺς ζητοῦντας, Ἡγήσανδρον τὸν Δελφὸν ἐν τοῖς ὑπομνήμασιν αὐτοῦ μνημονεύειν τῆς λέξεως, id est Nam Myrtilius asseverabat, velut ad capras silvestres nos relegans quaerentes, 10 Hegesandrum Delphum in commentariis suis ejus dictionis meminisse. Ad capras silvestres posuit pro eo, quod difficillimum esset inventu aut quod nusquam est. Citaverat enim ex auctore testimonium, quod mox Plutarchus negat apud illum extare. Ad hoc proverbium, opinor, allusit Apuleius in *Asino*, fingens Psychen a Venere mitti ad arietes agrestes.

2179. III, II, 79. Adsint dii beati

Σὺν δὲ θεοὶ μάκαρες, id est Felices adsint superi. Sermo est bene ominantis in re quapiam aggrediunda. Sic enim praefari solent rhapsodi, hoc est carminum Homericorum recitatores et interpretes. Quemadmodum et citharoedis cantaturis mos erat Apollinem, ut dexter adesset, carmine invocare : Ἀλλά, ἄναξ, μάλα χαῖρε, 20 id est At multum salve, rex. Quin et testamentum condituri praefabantur ominis causa : Τοῦτο καλῶς ἔστω, id est Hoc bene sit. Item apud Romanos dicturus in contione simili precatatione utebatur, ut felix ac faustum esset reipublicae, quod dicturus esset. Refertur apud Zenodotum.

2180. III, II, 80. In Aphannis

Eἰς Ἀφάννας, id est In Aphannis. Stephanus tradit Aphannas locum quempiam esse Siciliae vehementer obscurum et ignobilem, unde et nomen ductum apparet. Hinc natum proverbium Ἡ εἰς Ἀφάννας, id est Aut in Aphannis, de incertis et quae nusquam sunt. Zenodotus ait natum ex hujusmodi casu : Sybaritae quondam oraculum adeuntes orabant, ut sibi victoriam adversus Crotoniatas concederet, idque Crotoniatis ipsis praesentibus. Quidam autem Crotoniatarum per jocum respondit ad hunc modum : Istam quidem consequemini in Aphannis. Sybarita credens id a deo responsum admiratus est, quid sibi vellet hoc verbi
10 Aphannae. Proverbium ait quadrare in eos, qui se putant invictos et nulli tolerandos esse. Verum mihi Stephani magis probatur interpretamentum.

2181. III, II, 81. Ad id quod erat opus

Eἰς τὸ δέον, id est In id quod opus erat, subaudiendum 'insumpsi' aut simile quiddam. Natum aiunt ex oratione Periclis. Narrant hunc datis pecuniis impetrasse ab Astyanacte Lacedaemoniorum rege, qui jam bellum parabat, ut ex Attica discederet. Deinde cum esset populo rationem ejus pecuniae redditurus puderetque palam titulum insumptae pecuniae proloqui, tecte significavit Eἰς τὸ δέον, inquiring, ἀνήλωσα τοσαῦτα τάλαντα, id est In usus necessarios tantum talentorum insumpsi. Haec ferme referuntur a Zenodoto. Notavit adagium et Aristophanes in *Nebulis* :

20 Ὡσπερ Περικλέης εἰς τὸ δέον ἀπώλεσα, id est

Ita ut Pericles perdidit in quod oportuit.

Quo loco interpres varias adfert historias, unde proverbium ortum putent, quae si quis requiret, unde petere possit, ostendimus. Eleganter torquebitur per jocum in eos, qui sic administrarunt pecuniam alienam, ut non possint idoneam rationem reddere.

2182. III, II, 82. Adactum jusjurandum

Ἐπακτὸς ὄρκος, id est Adactum jusjurandum, dicebatur, vel quod non vernaculum esset, sed peregrinum et aliunde ascitum, ut indicat Zenodotus, ut si quis Graecus Scythico more juret Νῆ τὸν ἀκινάκην καὶ νῆ τὸν ἄνεμον, id est Per ventum et acinacem. Nam per suos deos unaquaeque gens jurare consuevit. Vel quod non spontaneum, sed adactum vi ; vel quod sponte susceptum nemine cogente, si Suidae credimus et Etymologico. Sunt enim tria jurisjurandi genera, unum quod ἐπώμοτον vocant, alterum quod κατώμοτον, tertium quod ἐπακτόν. Hesychius contra : Ἐφ' ὃν ἕτερος ἄγει, οὐκ ἀυθαίρετος, id est Ad quod alius adigit, non spontaneum. Hoc equidem inter adagia non recensuissem, nisi Zenodotus prior in hoc albo posuisset.

2183. III, II, 83. Scabrosior leberide

Κεντρότερος λεβηρίδος, id est Asperior leberide. De vehementer asperis et insuavibus. Nam leberis Graecis dicitur exuvium illud vel serpentum vel piscium exuentium senectam, quod et σῦφαρ vocatur ; id autem asperrimum esse constat, nimirum ob summam siccitatem. Refertur a Suida.

2184. III, II, 84. Procul auribus nuntius veniat

Ἀπ' οὐρατος ἄγγελος ἔλθοι, id est

Procul absit nuntius aure.

20 Sermo deprecantis nuntium male auspiciatum. Suidas ex Callimacho citat. Homerus item Iliados Σ :

Αἰ γὰρ δὴ μοι ἀπ' οὐρατος ὦδε γένοιτο, id est

Ista velim mihi sint procul auribus.

2185. III, II, 85. A puro pura defluit aqua

Theognis in sententiis elegiacis :

Εἴ μ' ἐθέλεις πλύνειν, κεφαλῆς ἀμίαντον ἀπ' ἄκρης

Αἰεὶ λευκὸν ὕδωρ ῥεύσεται ἡμετέρης, id est

Rursum aqua de summo mihi vertice defluet usque

Limpida, si innocuum forte lavare pares.

Hoc distichon, quoniam subesse proverbium videbatur, adscripsimus. Quadrabit in hominem usquequaque inculpatum et innocentem, quem etiam si quis aliquando vocet in crimen, tamen non solum fama illius non contaminatur, verum etiam
10 illustrior redditur. Nec sine causa laudi tribuunt illud Catoni Censorio, quod toties accusatus et vocatus in jus, nempe quater et quadragies, semper iudicum sententiis fuerit absolutus.

2186. III, II, 86. A lupi venatu

Ἀπὸ λύκου θήρας, id est A lupi venatu. Dicitur solitum, ubi quis protinus re infecta discedit. Aut de negotio molesto et agresti. Neque enim tutum est lupum insequi, neque is facile capitur, cum reliquarum ferarum venatus non vulgarem adferant voluptatem. Meminit Suidas.

2187. III, II, 87. A subeunte portum navi

Ἀπὸ καταδυομένης, id est A subeunte, subaudi 'nave lucrum capias'.
20 Admonet adagium celeritatem ad quaestum plurimum valere et in negotiatorem illud in primis competere : Ὕπνος ἀπέστω, id est Somnus abesto. Sumptum a mercatorum diligentia, qui merces statim emunt ab ipsis nautis in portum appellentibus. Tum enim et minoris emuntur et majori distrahuntur lucro. Trahi poterit ad eam sententiam, ut si quis dicat statim arripiendam oblatam occasionem lucri aut tum rogandum quempiam, ubi fortuna recentem aliquam commoditatem

objecerit ; nam sumus plerique tum ad gratificandum benigniores. Persius in quinta satura metaphoram variavit, cum ait :

Tolle recens primus piper e sitiante camelo.

Id est ilico, cum adhuc de via sitit camelus, qui merces attulit. Proverbii meminit Suidas.

2188. III, II, 88. A bis septem undis

Ἀπὸ δις ἑπτὰ κυμάτων, id est A bis septem undis. In eos competit, qui a noxia quapiam purgati sunt, propterea quod antiquitus mos esset homicidio pollutos vestes suas bis septem inundationibus immersionibusque lavare. Testis Suidas.

10 **2189. III, II, 89. Exigit et a statuis farinas**

Ἄιτει γε καὶ τοὺς ἀνδριάντας ἄλφιτα, id est

Sane cibum et signis ab ipsis exigit.

In eum dicendum, qui nullius misertus undecunque quod potest avellit, vel ab ipsis mortuorum statuis. Simillimum illi Καπὸ νεκροῦ φορεῖς, id est Et a mortuo tributum colligis. Competit in principes expilatores plebis, qui nulla non ex re vectigal exprimunt, vel ex lotio. Aut in avaros sacerdotes, apud quos ne sepulchrum quidem gratis conceditur.

2190. III, II, 90. Athos celat latera Lemniae bovis

Ἄθως καλύπτει πλευρὰ Λημνίας βοός, id est

20 Athos obumbrat latera Lemniae bovis.

Ubi quis officit aut molestus est aut gloriam cujuspian obscurat aut alioquin obsistit. Tradunt in Lemno bovis fuisse simulacrum ingens, candido factum lapide. Id Athos mons tametsi longo dissitus intervallo tamen ob summam celsitudinem obscurat umbra sua. Est autem Athos Thraciae mons ingens, adeo ut umbram jaciat ad stadia trecenta, teste Stephano. Meminit hujus Apollonius Argonauticôn libro primo :

ἼΗρι δὲ νισσομένοισιν Ἄθω ἀνέτελλε κολώνη
Θρηκική, ἣ τόσσον ἀπόπροθι Λῆμνον ἐοῦσαν,
Ὅσσον ἐς ἔνδιόν κεν εὔστολος ὀλκὰς ἀνύσσαι,
Ἀκροτάτη κορυφῇ σκιάει, καὶ ἐς ἄχρι Μυρίνης, id est
Solis ad exortum vada salsa secantibus alto
Vertice sese ostendit Athos, mons Thracius, is qui
Dissitus a sacra tanto discrimine Lemno,
Quantum alata die valeat transmittere navis,
Hanc tamen aerii contingit verticis umbra.

10 Quin longinquam etiam pertingit ad usque Myrinen.

Proverbii meminit et Plutarchus in *Moralibus*, cum alias tum in commentario, quem inscripsit *De facie apparente in orbe lunae*, testans umbram porrigi per septingenta ferme stadia. Theocriti scholiastes versiculum hunc citat ex Sophocle :

Ἄθως σκιάζει νῶτα Λημνίας ἀλός, id est
Athos obumbrat terga Lemnii maris.

2191. III, II, 91. Praesentem mulge, quid fugientem insequeris ?

Τὴν παρεοῦσαν ἀμελγε, τί τὸν φεύγοντα διώκεις ; id est
Praesentem mulgeto, quid insequeris fugientem ?

20 Heroicus proverbialis admonens praesens lucrum non omittendum spe commodorum, quae non item ad manum videntur esse. Sumptum est ex Cyclope Theocriti. Scholiastes citat consimilis sententiae versum Hesiodium :

Νήπιος ὃς τὰ ἐτοῖμα λιπῶν τ'ἀνέτοιμα διώκει, id est
Stultus qui non prompta sequens jam prompta relinquit.

Existimat eundem habere sensum, quod alibi nobis dictum est, Τὸν θέλοντα βοῦν ἔλαυνε.

2192. III, II, 92. Quid ad Mercurium ?

Τί πρὸς τὸν Ἑρμῆν ; id est Quid ad Mercurium ? Idem cum illo Οὐδὲν πρὸς ἔπος et Nihil ad Bacchum, Nihil ad rem. Nam Mercurius orationis auctor. Competunt in eos, qui loquuntur aliena ab eo, quod agebatur.

2193. III, II, 93. Quid Achivos a turre judicatis ?

Τί τοὺς Ἀχαιοὺς ἀπὸ τοῦ πύργου κρίνετε ; id est
Cur Judicatis Danaidas de moenibus ?

Dici conveniet, quoties quis pronuntiat de re non satis accurate considerata. Aristides in Themistocle : Τί ταῦτα τοὺς Ἀχαιοὺς ἀπὸ τοῦ πύργου κρίνομεν ; id est Quid in
10 his Achivos de turre judicamus ? Sumptum apparet ex Iliados Γ, quo loco Priamus in moenibus Trojanorum accersitam Helenam percunctatur, quinam essent, quos procul in Graecorum exercitu conspiceret, et Agamemnonis formam laudat ad hunc modum :

Ὅς τις ὄδ' ἐστὶν Ἀχαιὸς ἀνὴρ ἠϋς τε μέγας τε ;
Ἦτοι μὲν κεφαλῇ καὶ μείζονες ἄλλοι ἕασιν,
Καλὸν δ' οὕτω ἐγὼν οὕπω ἴδον ὀφθαλμοῖσιν,
Οὐδ' οὕτω γεραρόν, βασιλῆϊ γὰρ ἀνδρὶ ἔοικεν, id est
Ille quis est, cedo, Graius homo magnusque bonusque ?
Sunt alii hunc, fateor, superantes vertice plures ;
20 Verum aequae pulchrum memini me cernere nunquam
Nec reverendum aequae ; regem praeferre videtur.

Nec inconcinne torquebitur ad eos, qui in tuto constituti de iis judicant, qui in periculo versantur. Quemadmodum faciunt ii, qui in turre aut vallo sedentes otiosi spectant judicantque proeliantes ac in multis animi robur aut consilium desiderant, quod ipsi nequaquam praestaturi forent, si in eodem discrimine versarentur. Aristides in Themistocle : Οὐ μὴν, οὐχ ὅμοιον ἐν μέσῃ τῇ θαλάσῃ περὶ τῶν ἐν τῷ

πλοΐω λέγειν καὶ τὴν εὐψυχίαν τὴν αὐτοῦ δεικνύναι, καὶ καθήμενον ἔξω τῆς ζάλης ὑπὸ τῷ τειχίῳ, id est Atqui non parvi refert, si quis medio in mari de iis loquatur, qui in navi sunt, animique praesentiam demonstret, sedensque procul a procella intra parietes.

2194. III, II, 94. Quis usus cepis putridi ?

Τίς χρεία πυθομένου κρομμύου ; id est Quis usus putrefacti cepis ? De rebus aut etiam hominibus rejiculis et quorum nullus usquam est usus. Etenim cum cepe sit herba per se vilissima, simulatque computruit, nihil esse potest abjectius. Cognatum illi Plautino Vitiosa nuce non emam.

10 **2195. III, II, 95. Philoxeni non**

Τὸ Φιλοξένου οὐ, id est Philoxeni non. Dicendum, ubi quis obstinate vel infitiatum vel recusat aut ubi quis alteri nescit concedere neque quicquam ad gratiam loqui. Quod genus homines a principum consuetudine debent abstinere, apud quos aut tacendum est aut loquendum, quod gratum sit auribus. Philoxenus poeta, quemadmodum alibi diximus, usque adeo non potuit carmina Dionysii probare, ut maluerit reduci ad fodinas lapidarias.

2196. III, II, 96. Meos corymbos necto

Τοὺς ἐμοὺς κορύμβους πλέκω, id est Meos necto cincinnos. Ubi quis respondet, quod nihil pertineat ad interrogata. Refertur ad hunc modum : Χαίροις, Ὑψιπύλη. – Τοὺς ἐμοὺς κορύμβους πλέκω. – Οὐ σοι λέγω περὶ τούτου. – Οὐμὸς ἄκοιτις ἐνταῦθα, id est Salve, Hypsipyle. – Meos corymbos necto. – Non tibi loquor ista de re. – Maritus meus hic est. Ex aliquo comoediae loco sumptum apparet, in qua persona quaeperiam per dissimulationem diversa responderit. Quod genus est et illud apud Terentium in Phormione, cum Phaedria rogatus, ubinam esset Antipho,

respondens iterat salutationem, deinde ait illum recte valere. Est consimilis locus et apud Plautum in Mercatore :

Jam machaera est in manu.

– Nam si eo te introducam. – Tollo ampullam atque hinc eo, et reliqua ; nam locus longior est, quam ut citra taedium possit recenseri. Confine ei, quod alibi recensuimus : Ἄμας ἀπήτουν.

2197. III, II, 97. Compendiaria res improbitas

Σύντομος ἢ πονηρία, βραδεῖα ἢ ἀρετή, id est Compendiaria res improbitas, virtus longa. Qui semel addixit animum vitiis, is quidvis flagitii facile patrabit. At
10 singulae virtutes magno sudore parandae. Fitque nescio qua naturae corruptione ut, quae turpia sunt, vel ἀυτοδίδακτοι protinus arripiamus, quae honesta, vix laboribus diutinis inculcentur. Plutarchus in Apophthegmatis tribuit hoc dictum Cleomeni. Cum praedo quispiam in agrum Lacedaemoniorum fecisset incursionem atque, ubi captus esset, dixisset ideo haec se fecisse, quod non esset quo aleret militem, proinde ad eos vertisse sese, quibus superesset nec impartirentur, Cleomenes : Σύντομος, ἔφη, ἢ πονηρία.

2198. III, II, 98. Umbra pro corpore

Σκιὰ ἀντὶ τοῦ σώματος, id est Umbra pro corpore. Quoties aliquis magnum quiddam videbitur assecutus, cum nihil tandem auferat praeter titulum aut spes
20 meras. Mutuo sumptum ab Aesopica fabula de cane qui, dum umbram carniū, quod ea major appareret, captat, veras amisit carnes. Eam quidem jambico carmine Gabrias quidam utcunque complexus est hoc pacto :

Φέρων γε ποταμοῦ πλησίον κύων κρέας

Κύψας ἑαυτὸν ἄλλον εἰς ὕδωρ βλέπει.

Χανὼν δὲ λοιπὸν τοῦ κάτω λαβεῖν κρέας

Ἀπεστερεῖτο καὶ τοῦ, οὔπερ ἐκράτει, id est

Juxta fluentem deferens carnes canis,
Dum pronat os, in amne conspicit alteras
Et hians deorsum, ut easce carnes prenderet,
Amisit has quoque, quas tenebat antea.

2199. III, II, 99. Sinopissas

Σινωπίζεις, id est Sinopissas, id est lascivis. A Sinope scorto quodam nobili celebrataeque lasciviae, cui nomen hinc inditum videtur, quod noxiis esset oculis. Athenaeus libro XV docet fuisse Aeginensem. Fuit et Sinope Aesopi filia, cui nihil carius fuit virginitate.

10 **2200. III, II, 100. Vitiat lapidem longum tempus**

Σήψει καὶ πέτρην ὁ πολὺς χρόνος, id est
Saxa etiam longum faciet putrescere tempus.

Nihil in rerum natura saxo durabilius. At id quoque temporum diuturnitas absumit. Quod poetae nimirum innuunt, cum fingunt Saturnum temporis deum saxum Jovis loco suppositum devorasse. Ovidius libro De Ponto IV :

Gutta cavat lapidem, consumitur anulus usu,
Et teritur pressa vomer aduncus humo.

2201. III, III, 1. Sileni Alcibiadis

20 Σιληνοὶ Ἀλκιβιάδου, id est Sileni Alcibiadis, apud eruditos in proverbium abiisse videntur, certe in collectaneis Graecorum proverbii vice referuntur, quo licebit uti vel de re, quae cum in speciem et prima, quod aiunt, fronte vilis ac ridicula videatur, tamen interius ac propius contemplanti sit admirabilis, vel de homine, qui habitu vultuque longe minus prae se ferat, quam in animo claudat. Aiunt enim Silenos imagunculas quaspian fuisse sectiles et ita factas, ut diduci et explicari possent, et quae clausae ridiculam ac monstrosam tibicinis speciem habebant, apertae

subito numen ostendebant, ut artem scalptoris gratiorem jocosus faceret error. Porro statuarum argumentum sumptum est a ridiculo illo Sileno, Bacchi paedagogo numinumque poeticorum morione, quandoquidem habent et illi, principum nostratium exemplo, suos γελωτοποιούς. Proinde apud Athenaeum libro quinto adolescens Critobulus irridens Socratem senem ac deformem dicebat illum πολὺ Σειληνῶν αἰσχίω, id est multo Silenis deformiorem. Locus autem est apud Xenophontem in Convivio. Socrates : Ὡς γὰρ χαλλίων ὦν τοῦτο κομπάζεις, <id est> Ut istud jactas quasi sis formosior. Critobulus : Νῆ Δία, ἢ πάντων Σειληνῶν τῶν ἐν Σατυρικοῖς αἰσχιστος ἂν εἶην, id est Ita, per Jovem, aut omnium Silenorum, qui
10 sunt inter Satyros, turpissimus fuero. Et Alcibiades apud Platonem in Convivio Socratis encomium dicturus eum Silenis hujusmodi similem facit, quod is multo alius esset propius intuenti, quam summo habitu specieque videretur.

Quem si de summa, quod dici solet, cute quis aestimasset, non emisset asse. Facies erat rusticana, taurinus aspectus, nares simae muccoque plenae. Sannionem quempiam bardum ac stupidum dixisses. Cultus neglectus, sermo simplex ac plebeius et humilis, ut qui semper aurigas, cerdones, fullones et fabros haberet in ore. Nam hinc fere sumebat illas suas εἰσαγωγάς, quibus urgebat in disputando. Fortuna
20 tenuis, uxor qualem ne vilissimus quidem carbonarius ferre posset. Videbatur mirari formas adolescentulorum, videbatur amare et zelotypia tangi, cum eum ab his affectibus δις διὰ πασῶν abesse compererit etiam Alcibiades. Denique jocus ille perpetuus nonnullam habebat morionis speciem. Cum ea tempestate ad insaniam usque ferveret inter stultos profitendi sapientiam ambitio nec unus esset Gorgias, qui se nihil nescire jactitaret, et ardelionibus hujusmodi nusquam non referta essent omnia, solus hic hoc unum scire se dictitabat quod nihil sciret. Videbatur ineptus ad omnia reipublicae munia, adeo ut quodam die, nescio quid apud populum adorsus agere, cum risu sit explosus. Atqui si Silenum hunc tam ridiculum explicuisses, videlicet numen invenisses potius quam hominem, animum ingentem, sublimem ac vere philosophicum, omnium rerum, pro quibus caeteri mortales currunt navigant

sudant litigant belligerantur, contemptorem, injuriis omnibus superiorem et in quem nullum omnino jus haberet fortuna et usque adeo nihil timentem, ut mortem quoque nulli non formidatam contempserit, in tantum ut cicutam eodem ebiberit vultu quo vinum solet, usque jam moriens etiam in Phaedonem suum jocaretur, admonens ut voto se liberans Aesculapio gallum persolveret, perinde quasi sumpto pharmaco jam sanitatis beneficium sentiret, cum exiret e corpore, unde omnes animi morbi scatent ac pullulant. Proinde non injuria, cum id tempestatis plena sophis essent omnia, solus hic morio sapiens oraculo pronuntiatus est et plus judicatus est scire qui nihil sciebat quam hi, qui nihil nescire se praedicabant, imo ob id ipsum judicatus est plus
10 caeteris scire, quod unus omnium nihil sciret.

Hujusmodi Silenus fuit Antisthenes, baculo suo, pera pallioque maximorum regum fortunas antecellens. Hujusmodi Silenus fuit Diogenes, vulgo canis habitus. Verum in hoc cane divinum quiddam animadverterat Alexander Magnus, principum ut videbatur omnium κορυφαῖος et alpha, cum animi magnitudinem admiratus optaturum se diceret, ut, ni Alexander esset, Diogenes esset, cum hoc magis optare debuerit Diogenis animum, quod Alexander esset. Hujusmodi Silenus fuit Epictetus, servus, pauper, claudus, ut indicatilius epitaphium, sed idem (quod est felicissimum) charus superis, id quod sola vitae praestat integritas cum sapientia
20 conjuncta. Haec nimirum est natura rerum vere honestarum : quod habent eximium, id in intimis recondunt abduntque, quod contemptissimum, id prima specie prae se gerunt, ac thesaurum ceu vili cortice dissimulant nec prophanis ostendunt oculis. At vulgarium et umbraticarum longe diversa ratio : summa specie blandiuntur quodque pulcherrimum habent statim obviis ostentant ; sin penitus introspicias, nihil minus sunt quam quod titulo specieque prae se ferebant.

An non mirificus quidam Silenus fuit Christus ? si fas est de hoc ad eum loqui modum, quem equidem haud video cur non omnes pro virili debeant exprimere, qui Christiani nomine gloriantur. Si summam Sileni faciem intuearis, quid juxta popularem aestimationem abjectius aut contemptius ? Tenues et obscuri parentes,

domus humilis, ipse pauper et pauculos et pauperculos habuit discipulos, non e magnatum palatiis, non e pharisaeorum cathedris, non e philosophorum scholis, sed a telonio et retibus ascitos. Tum vita quam a voluptatibus omnibus aliena per famem, per lassitudinem, per convicia, per ludibria, ad crucem denique pervenit. Hac illum parte contemplabatur mysticus ille vates, cum eum depingens Non erat, inquit, ei species neque decor. Vidimus eum et non erat aspectus et desideravimus eum despectum ac novissimum virorum, caeteraque permulta, quae in hanc sequuntur sententiam. Jam si contingat apertum hunc Silenum propius intueri, hoc est si cui dignetur ipse se purgatis animi luminibus ostendere, deum immortalem, quam
10 ineffabilem reperies thesaurum, in quanta vilitate quale margaritum, in quanta humilitate quantam sublimitatem, in quanta paupertate quantas divitias, in quanta infirmitate quam incogitabilem virtutem, in quanta ignominia quantam gloriam, in quantis laboribus quam absolutam requiem, denique in morte tam acerba perennem immortalitatis fontem. Cur sic abhorrent ab hac imagine qui titulo tamen illius se jactitant ? Nimirum erat in proclivi Christo totius orbis occupare monarchiam atque id possidere, quod olim Romani principes frustra affectarunt, satellitio superare Xerxes, opibus anteire Croesos, philosophis universis silentium imponere et inane sophos detrahere. Verum haec una forma placuit, quam suis discipulis et amicis, hoc est Christianis, proponeret, hanc potissimum delegit philosophiam a philosophorum
20 decretis, a mundi ratione longe lateque diversam, sed eam quae sola omnium praestaret, quod alii aliis viis conantur assequi, nempe felicitatem.

Hujusmodi quondam Sileni fuere prophetae, exules, errantes, in solitudinibus cum feris exigentes vitam, vili holusculo victitantes, ovium et caprarum amicti pellibus. Sed introspexerat hos Silenos ille qui dixit : Quibus dignus non erat mundus. Hujusmodi Silenus fuit Joannes Baptista, qui camelorum tectus pilis, zona cinctus pellicea, longe regum purpuras ac gemmas vicia, locustis vescens principum omnium delitias superavit. Nimirum cernebat, quid thesauri lateret sub agresti pallio, qui miro illo elogio laudum ejus summam complexus, Inter natos, inquit,

mulierum non surrexit major Ioanne Baptista. Hujusmodi Sileni fuerunt apostoli, pauperes, inculti, illitterati, ignobiles, imbecilles, abjecti, omnibus omnium contumeliis expositi, irrisi, invisi, execrabiles, ac pene publicum orbis simul et odium et ludibrium. Verum aperi mihi Silenum, quis tyrannorum cum horum potentia possit aequari, qui dicta imperant daemonibus, nutu sedant saevientia maria, verbo vita defunctos in vitam revocant ? Quis non Croesus ad hos pauper esse videatur, qui vel umbra sui conferunt sanitatem aegrotis, qui solo manus contactu spiritum illum coelestem impertiunt ? Quis non Aristoteles stultus et indoctus ac nugator eum his collatus habeatur, qui ex ipso fonte coelestem hauserant sapientiam, ad quam omnis
10 humana sapientia mera stultitia est ? Quod quidem eorum pace dictum esto, qui nefas arbitrantur et impium, usquam Aristotelis auctoritatem convellere. Fateor illum esse virum eximia doctrina, sed quod lumen tam excellens, quod Christo collatum non obscuretur ? Tum vere regnum coelorum grani sinapis imaginem habebat, specie pusillum et contemptum, virtute maximum, a quo prorsus, ut dixi, et ἐκ διαμέτρου quod aiunt dissidet hujus mundi ratio. Hujusmodi Silenus fuit contemptus et irrisus ille Martinus episcopus. Tales fuerunt veteres illi episcopi, humilitate sublimes, paupertate locupletes, gloria neglecta gloriosi.

Latitant et hodie boni quidam Sileni, sed heu nimium pauci. Bona pars hominum praeposterum Silenum exprimunt. Si quis rerum vim ac naturam penitus
20 introspeciat, reperiet nullos a vera sapientia longius abesse quam istos, qui magnificis titulis, qui sapientibus pileis, qui splendidis cingulis, qui gemmatis anulis absolutam profitentur sapientiam. Adeo ut non raro plus verae germanaeque sapientiae deprehendas in uno quopiam homuncione, juxta vulgi opinionem idiota simplici ac semifatuo, cujus mentem non subtilis ut vocant Scotus, sed coelestis ille Christi docuit spiritus, quam in multis theologorum tragicis personis ac ter quaterque magistris nostris, Aristotele suo turgidis, magistralium definitionum, conclusionum et propositionum turba differtis. Non in omneis hoc dixerim, sed in heu nimium multos ! Item videas in nullis minus esse verae nobilitatis quam in Thrasonibus istis,

qui vetustis stemmatibus, qui torquibus aureis, qui splendidis cognominibus summam jactitant nobilitatem. Nec alios a vera fortitudine longius abesse quam eos, qui ob temeritatem ac praeferoces animos vulgo fortissimi judicantur et invicti. Nullos abjectius ac servilius servos quam hos, qui se diis ut aiunt proximos et omnium dominos putant. Nullos aequae calamitosos atque eos, qui videntur felicissimi. Nullos pauperius esse pauperes his, quos hominum vulgus ut divites adorat. Nullos esse minus episcopos, quam qui inter episcopos primas tenent. Etiam atque etiam te rogo, lector, ne putes haec in cujusquam dici contumeliam. Rem notamus, non homines. Optamus esse nullos, in quos haec congruant. Et si nunc tales
10 nulli sunt, quod faxit Christus, tales olim fuerunt et in posterum fortasse futuri sunt. Atque utinam illud quoque falsum esset, saepenumero longissime semotos esse a vera religione, qui titulo, qui cultu, qui ceremoniis religionem absolutam profitentur.

Adeo quicquid in omni rerum genere praeclarum est, id minus in conspicuo est. In arboribus flores et folia blandiuntur oculis, ipsa se late moles ostentat. At semen, in quo vis est omnium, quam est res minutula, quam abdita, quam non lenocinans aspectui, quam non ostentatrix sui! Aurum et gemmas in altissimas terrae latebras abdidit natura. In elementis quae vocant, quo quicquid praestantius est, hoc longius a sensibus est remotum, velut aer et ignis. In animantium genere quod est optimum et efficacissimum, id in intimis abditum habent. In homine quod
20 est maxime divinum et immortale, id solum cerni non potest. In quovis rerum genere materia pars vilior maxime patet sensibus, formae vis et beneficium utilitate sentitur et tamen ipsa procul abest a sensibus. Rursum in corporis physici temperatura, cum phlegma et sanguis sensibus sit familiaris et pateat, il quod plurimum confert ad vitam minime patet, nempe spiritus. Deimum in universo quae maxime sunt, ea non videntur, veluti substantiae quas separatas vocant. Et quod in his summum est, id a sensibus quam maxime sepositum est, nempe deus, adeo ut nec intelligi nec cogitari possit, cum hic fons sit unicus omnium.

Quin et in ecclesiae sacra mentis reperire liceat nonnullam Silenorum imaginem. Absit invidia verbis. Aquam vides, salem et oleum vides, vocem audis ceu summam Sileni faciem ; vim coelestem nec audis nec vides, quae si non adsit, mera ludibria sint caetera. Jam habent et suos Silenos arcanae litterae. Si consistas in superficie, ridicula nonnunquam res sit ; si penetres usque ad anagogen, divinam adores sapientiam. Etenim ut de veteri loquamur instrumento, si praeter historiam nihil spectes et audias Adam e limo conditum, uxorculam e dormientis latere furtim subtractam, serpentem illecebra pomi sollicitantem mulierculam, deum ad auram inambulans, romphaeam foribus praesidentem ne postliminio redirent exules, 10 nonne putes ex Homeri officina profectam fabulam ? Si legas Loth incestum, totam Sampsonis historiam, quam divus Hieronymus e cortice aestimans fabulam appellat, David adulterium et in senis frigidi gremio cubitantem puellam, Oseae meretricium matrimonium, nonne qui verecundioribus sit auribus ut obscenam fabulam aversetur ? At sub his involucris, deum immortalem, quam splendida latet sapientia ! Evangelicas parabolas, si primum aestimes corticem, quis non iudicet hominis esse idiotae ? Si nucem frangas, nimirum reperiens arcanam illam ac vere divinam sapientiam planeque quiddam ipsi Christo simillimum. Et ne singula persequens 20 fiam prolixior in naturae simul ac mysticis rebus, ut quicque praestantissimum est, ita quam maxime videbis abstrusum et a prophanis oculis longissime semotum.

Itidem in cognitione germana rerum veritas semper altissime latet, quae nec facile nec a multis deprehenditur. Crassum vulgus, quoniam praepostere iudicat, nimirum ex his quae maxime sensibus corporis obvia sunt aestimans omnia, passim et labitur et errat ac falsis bonorum et malorum simulachris deluditur inversosque Silenos miratur ac suspicit. De malis loquar, bonos non laedam, imo ne malos quidem, quandoquidem generalis de vitiis disputatio ad nullius personae pertinet injuriam. Atque utinam pauciores essent, in quos haec competere possint. Cum sceptrum vides, cum insignia, cum satellitium, cum titulos audis serenissimum, clementissimum, inlytum, nonne principem adoras terrenum quoddam numen et

quiddam homine majus intueri te putas? Sed aperi Silenum praeposterum, tyrannum invenies, interdum civium hostem, publicae concordiae osorem, discordiarum serendarum artificem, bonorum oppressorem, legum pestem, urbium eversorem, ecclesiae compilatorem, latronem, sacrilegum, incestum, aleatorem, breviter, ut est in Graecorum proverbiiis, Ἰλιάδα κακῶν. Sunt qui titulo specieque prae se ferant magistratum et reipublicae custodem, cum re lupi sint et praedones civitatis, Sunt, quorum si consideres rasum verticem, venereris ut sacerdotes, si Silenum introspicias, plus quam laicos reperies. Fortassis et episcopos aliquot reperiās, quorum solennem illam consecrationem si spectes, si novum ornatum
10 inspicias, mitram gemmis et aura nitentem, pedum item gemmeum, in summa totam illam ἐκ ποδὸς εἰς κεφαλὴν mysticam πανοπλίαν, videlicet coelestem quempiam et homine majorem virum expectes. Inuerte Silenum, nihil interdum invenies nisi bellatorem, negotiatorem, denique tyrannum, jamque magnifica illa insignia comoediam fuisse judicabis. Sunt, atque utinam non tam passim obvii sint, quos si quis e barbae silva, pallore, cucullo, inflexis cervicibus, cingulo, supercilio vultusque truculentia velit aestimare, Serapiones ac Paulos esse dicat; sin explices, meros invenies balatrones, helluones, planos, ganeones, imo praedones ac tyrannos, sed alia via et haud scio an hoc pestilentiore quo tectiore, planeque quod aiunt ἄνθρωκας τὸν θησαυρόν. Rursum admoneo neminem his offendi oportere, cum nullius
20 designetur nomen. Si quis hujusmodi non est, nihil ad se pertinere cogitet; sin agnoscit suum malum, admonitum se putet. Ille sibi gratuletur, hic mihi gratias agat.

Denique passim in omni mortalium genere sunt, quorum si formam contemplere corporis, homines et praeclaros homines dicas. Si Silenum explicueris, intus suem aut leonem aut ursum aut asinum fortassis invenies. Ac diversum quiddam eveniet ei, quod de Circes veneficiis poetarum fabulis est proditum. Apud hanc enim ferarum figuram habebant, mentem hominis, isti sub humana specie plus quam belvam tegunt. Contra sunt quos de specie, sicut dictum est, vix homines judices, cum in animi penetralibus angelum occultent.

In hoc igitur discrimen est mundani et Christiani, quod ille crassissima quaeque ac statim oculis obvia maxime suspicit et sectatur, quae secus habent aut omnino negligit aut certe postremo loco ponit. Hic e diverso quae minime cernuntur oculis quaeque longissime recesserunt a natura corporum, ea sola sectatur, caeteris aut praeteritis aut contemptius adhibitis, ab intimis illis omne rerum iudicium ducens. In bonis, sic enim vocat Aristoteles, quae non pertinent proprie ad hominem, extremae sunt opes. At apud vulgus, imo pene apud omnes, is plurimi fit, qui has quacunque via possidet, has per saxa, per ignes expetunt universi. Proximum habet locum generis claritas, si nihil accedat aliud, ridiculum prorsus et inane nomen, 10 Semideus habetur, qui sanguinis seriem ad Codrum Atheniensem aut ad Brutam Trojanum, qui haud scio an unquam natus fuerit, aut ad fabulosum Herculem referre possit ; et obscurus est, qui sibi litteris et virtute famam paravit ? Illustris est, cujus tritavus in bello strenuum praestitit homicidam ; et plebeius est atque imaginibus caret, qui bonis animi profuit orbi ? In tertia classe sunt corporis commoda. Id cui contigerit ingens, robustum, formosum, praevalidum, eum non semovent quidem e numero felicium, sed ira ut nihilo secius primas teneant divitiae, proximas nobilitas, animi postrema cura est. Jam hunc ipsum, si juxta Paulum in tres partes dividas, carnem, animam et spiritum (utar enim illius verbis), infimam, quae maxime in conspicuo est quamque prorsus damnat apostolus, vulgus potissimum amplectitur. 20 Mediam, quam ita demum probat, si ad spiritum accesserit, plures approbant. Porro spiritum, optimam nostram partem, a quo ceu fonte felicitas omnis nostra proficiscitur quoque deo copulamur, adeo non habent in pretio, ut nec illud inquirent, sitne aut quid sit spiritus, de quo tamen Paulus toties inculcat. Atque hinc praeposterum de rebus multitudinis iudicium, ut quibus primus debebatur honos, horum ὧσπερ τῶν Μεγαρέων οὐδεὶς λόγος sit et quae summo studio fuerant expetenda, haec in contemptissimis ducant. Hinc aurum anteponitur litteris, generis antiquitas honesto, corporis dotes animi bonis, ceremoniis posthabetur vera pietas, Christi praecepta

decretis hominum, persona veritati, umbra rebus, fucata nativis, fluxa solidis, momentanea aeternis.

Deinde ex praeposteris opinionibus praepostera rerum vocabula. Quod excelsum est humile vocant, quod amarum dulce, quod pretiosum vile, quod vita mortem. Utque nominatim obiter pauca delibem, amare dicuntur qui vel indulgentia corrumpunt vel pudicitiae simul ac famae insidiantur, cum hac re quid esse possit hostilius? Justitiam appellant, eum malum malo, scelus scelere vincitur, cum injuria accepta multo eum foenore reponitur. Parum aequus matrimonio dicitur, qui illud incontaminatum et quam potest virginitati simillimum, ganeis dissimillimum esse postulet. Proditorem appellant et principis hostem, qui nihil illi supra leges ac praeter aequum licere velit, hoc est qui illum optet vere principem agere et a tyranni, qua belva non est alia tetrior, imagine quam maxime velit abesse. Ille contra consultor, amicus, fautor principum dicitur, qui illos perversa educatione corrumpat, qui stultis inficiat opinionibus, qui assentatione ludat, qui malis consiliis in odium populi pertrahat, qui bellis et insanis rerum tumultibus involvat. Aiunt auctam principis maiestatem, ubi tyrannidis aliquid accessit, hoc est summi mali magna portio. Peculator est qui de extortis vectigalibus velit nonnihil circumcidi. At cum principis praecipua bona sint tria, quibus deum, qui vere solus est rex, quodammodo repraesentat, bonitas, sapientia, potentia, num is principi videtur
10 amicus esse, qui duobus praecipuis bonis illum spoliet, bonitate et sapientia, solamque potentiam illi relinquat et hanc non modo falsam, verum ne propriam quidem? Siquidem potentia, nisi sit cum sapientia bonitateque conjuncta, tyrannis est, non potentia, quam ipsam tamen populi consensus quemadmodum dedit ita potest eripere, cum interim depulsum ab imperio bonitas et sapientia ceu propria bona comitentur. Capitale est violare principis insignia, et praemium est his, qui animum illius vitiantes pro bono crudelem, pro sapiente versutum, pro potente tyrannum reddunt? Parum est una mors ei, qui principis calicem toxico tentarit
20 inficere, et praemium fert, qui mentem illius pestilentissimis opinionibus corrumpit

ac venenat et veluti publicum reipublicae fontem inficit, summo totius orbis malo ? Principis munus dominium vacant, cum re vera nihil aliud sit agere principem quam rem communem administrare. Regum inter ipsos affinitates ac subinde novanda foedera Christianae pacis glutinum appellant, cum his fontibus omnia pene bella, plurimas rerum humanarum tumultus nasci videamus. Justum bellum appellant, cum ad exhauriendam opprimendamque rempublicam principes inter se colludunt ; pacem vocant, cum in hoc ipsum inter sese conspirant. Auctum ducunt imperium, cum unius aut alterius oppiduli titulus accesserit principi, tanta civium expilatione, tanto sanguine, tot viduitatibus, tot orbitatibus emptus.

10 Ad eundem modum ecclesiam vocant sacrificos, episcopos ac summos pontifices, cum hi revera nihil aliud sint quam ecclesiae ministri. Caeterum ecclesia populus est Christianus, quem Christus ipse majorem vocat, ut cui recumbenti ministrent episcopi, obsequio minores sed alia ratione majores, si modo Christum ut successione muneris ita morum ac vitae referant imitatione, qui cum modis omnibus princeps ac dominus esset omnium, ministri partes suscepit, non domini. Omne fulmen tarquetur in illos, hostes ecclesiae vocantur ac propemodum haeretici, qui sacerdotum crumenam nummulis aliquot fraudarint. Equidem non adsum fraudatari, ne quis hoc interpretetur, verum cedo, siquidem hostem ecclesiae juvat
20 odisse, num esse possit hostis ecclesiae perniciosior aut capitalior quam impius pontifex ? Ubi nonnihil de sacerdotum praediis aut censu diminutum fuerit, clamatur undique opprimi Christianam ecclesiam. Ubi concitatur orbis ad bellum, ubi palam improba sacerdotum vita tot animarum milia pertrahuntur in exitium, nemo deplorat ecclesiae vicem, eum vere jam affligatur ecclesia. Ornatam et cohonestatam vocant ecclesiam, non eum in populo gliscit pietas, eum vitia decrescunt, boni mores aurescunt, eum sacra doctrina viget, verum eum auro gemmisque lucent altaria, imo eum his neglectis praediis, famulatio, luxu, mulis, equis, sumptuosis aedium vel magis palatiorum substructionibus ac reliquo vitae strepitu satrapas aequant sacerdotes. Atque haec adeo videntur recta, ut in ipsis pontificum diplomatibus

inseratur hujusmodi elogium : Quoniam ille cardinalis tot equos, tot purpuratos alens domi vehementer ornat ecclesiam dei, concedimus illi quartam episcopi dignitatem. Et in ornamentum ecclesiae iubentur episcopi, sacerdotes et clerici purpura sericisque vestiri. O miram ecclesiae dignitatem ! Quid superest, posteaquam etiam vocabula honesti perdidimus ? Neque enim libet interim eorum meminisse, qui censum ecclesiasticum in impios usus magno plebis offendiculo profundunt. His si quid accreverit, gratamur et auctam Christi ecclesiam dicimus, cum verum et unicum ecclesiae lucrum sit christianae vitae profectus.